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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Ветроустановки (ВЭУ) являются одним из

быстроразвивающихся направлений возобновляемых источников энергии.

Ветроэнергетическая отрасль ряда стран в последние десятилетия успешно

конкурирует с традиционными электрическими станциями. Учитывая тенденцию

роста потребления электроэнергии во всем мире и вероятность истощения

невозобновляемых энергоресурсов, в ближайшем будущем ветроэнергетическая

отрасль получит существенное развитие в сфере электрификации жилых

массивов, частных производственных предприятий, насосных станций,

телекоммуникационных оборудований и других автономных электрических

систем и комплексов.

Основными характеристиками ВЭУ являются сравнительная тихоходность

ветроколеса (ВК), непостоянство скорости вращения валов, относительно низкий

коэффициент использования энергии ветра, зависящий от площади ВК. Таким

образом, для рационального использования энергии ветра необходимо применить

различные конструктивные исполнения ВЭУ с традиционными редукторами и без

редукторных агрегатов со стабилизируемыми силовыми полупроводниковыми

устройствами для стабилизации выходных параметров электрических величин с

целью надёжного электроснабжения различных потребителей.

Процесс производства электроэнергии в ВЭУ требует механических,

электромеханических и электронных систем автоматического регулирования для

обеспечения требуемого качества электроэнергии.

Конструкция современных ВЭУ состоит из электромеханических частей,

которые взаимодействуют между собой инерционными силами, что ставит задачу

о системе регулирования и комплексных расчётов всех звеньев с учётом

возмущений при генерировании электроэнергии.

Степень разработанности темы. Изучению основных теорий и

закономерностей работы ВЭУ, регулирования и стабилизации выходных

электрических параметров ВЭУ посвящены работы многих известных учёных,

таких как Н.Е. Жуковский, Ю. Прандтль. А. Бетц. Исследованием различных

путей повышения качества генерирования электроэнергии в ВЭУ занимались

Н.В. Красовский, Г.Х. Сабинин, Е.М. Фатеев, В.Н. Андриянов, П.П. Безруких,

В.В. Елистратов, О.С. Попель, В.М. Лятхер и другие. Основные функции

оптимального управления ВЭУ с учетом совершенствования конструктивных

частей и алгоритмов автоматизированного управления исследовали

А.А. Афанасьев, Ю.Г. Шакарян, В.З. Манусов, С. Н. Удалов и другие. Из

зарубежных ученых, которые занимались стабилизацией параметров ВЭУ с

применением полупроводниковых электронных аппаратов, это H. Bindner, A.

Rebsdorf, W. Byberg, R. Hoffmann, O.Carlson, J.Hylander, H. Beyer и др.

Анализ научных работ, перечисленных выше учёных, конструкторов,

инженеров, показал, что в системе генерирования ВЭУ не до конца изучен

оптимальный выбор основного оборудования, не предложена универсальная

схема генерирования электроэнергии для всех типов электроприёмников, не
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предложены варианты максимального использования энергии ветра в момент

резкого увеличения его скорости свверх допустимого значения. В работах также

нет чётких предложений стабилизации параметров ВЭУ с помощью

механического трансмиссионного редуктора.

Исследование ВЭУ с магнитным редуктором (МР) является актуальным

направлением исследований в целях повышения энергетических характеристик

ВЭУ, снижения затрат на генерирование электроэнергии и надёжной

стабилизации выходных электрических параметров ветрогенератора (ВГ), которое

имеет научное и практическое значение в области электротехнических

комплексов и систем автоматического управления.

Цель диссертационной работы – исследование схем генерирования энергии

ВЭУ и на его основе разработка схемы генерирования ВЭУ с МР в целях

стабилизации выходных электрических параметров ветрогенератора (ВГ) и

синхронизации в единую сеть; определить потенциал ветроэнергетических

ресурсов на территории Республики Таджикистан для выработки дополнительной

мощности за счёт ВЭУ с МР; разработать схему и алгоритм автоматизированного

управления ВЭУ с МР с учётом максимального использования ветровых

ресурсов.

Решение следующих задач для достижения сформулированной выше цели:
1. Выполнить статистический анализ среднегодового потенциала

ветроэнергетических ресурсов на территории Республики Таджикистан для

выработки дополнительной мощности в сеть.

2. Провести анализ схем ВЭУ и разработать на их основе структурную схему

ВЭУ с регулируемым магнитным редуктором (МР) для синхронизации ВЭУ с

единой сетью.

3. Разработать технологическую, математическую и имитационную модели

ВЭУ с регулируемым МР. Провести исследование МР в ВЭУ для повышения

угловой скорости вала ВГ в целях стабилизации выходного напряжения и частоты

ВГ путём регулирования угловой скорости магнитного поля статора МР.

4. Выполнить анализ переходных процессов в МР при изменении скорости

ветроколеса.

5. Разработать схему и алгоритм автоматического управления ВЭУ с МР с

учётом рационального использования ветровых ресурсов.

6. Определить экономическую эффективность использования ВЭУ с МР.

Объектом исследования является ветроустановка с магнитным редуктором.

Предмет исследования – стабилизация и повышение угловой скорости

выходного вала ветрогенератора ВЭУ с МР путём изменения угловой скорости

магнитного поля статора, а также анализ режимов переходных процессов МР при

стабилизации скорости вращения выходного вала МР, который жестко соединен с

ротором ВГ.

Область исследования – математическая и имитационная модели ВЭУ с МР, на

основе построения систем автоматического управления для рационального

использования энергии ветра и качественной выработки электроэнергии в системе

генерирования ВЭУ.
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Научная новизна:

1. Разработанная схема генерирования электроэнергии на ветроустановке с

регулируемым магнитным редуктором обеспечивает стабилизацию скорости

вращения ветрогенератора с использованием двухконтурной системы с новым

алгоритмом автоматического управления, состоящей из внутреннего контура

регулирования тока статора МР и внешнего контура регулирования скорости

вращения ветрогенератора.

2. Разработанная схема автоматической рекуперации мощности от статора

магнитного редуктора обеспечивает максимальное использование энергии ветра.

3. Разработанная методика расчёта схемы генерирования электроэнергии на

ветроустановке с МР включает в себя расчёт основных характеристик магнитного

редуктора с плавно изменяющимся коэффициентом редукции для стабилизации

скорости вращения ветрогенератора c применением преобразователя частоты,

подключённого к обмотке статора магнитного редуктора.

4. Особенностью технико-экономического расчёта ветроустановки с

магнитным редуктором является расчёт среднегодовой скорости ветра в

Республике Таджикистан, его статистический анализ с определением

доверительного интервала и определение срока окупаемости ветроустановки с

магнитным редуктором при выработке электроэнергии.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработанные схемы

генерирования электроэнергии на базе ветроустановки с магнитным редуктором и

методика их расчёта дополняют общую теорию управления ветроустановками.

Практическая значимость работы заключается в том, что предложенные

схемы и методика их расчёта позволяют разрабатывать ветроустановку с

улучшенными технико-экономическими показателями и облегчают её расчёт при

проектировании.

Способы управления, математическое моделирование, а также имитационная

модель ВЭУ с МР применяются в учебном процессе при подготовке бакалавров и

магистров на кафедре электроснабжения и автоматики Худжандского

политехнического института Таджикского технического университета имени

академика М.С. Осими.

Методология и методы исследования. Методы исследования основаны на

теории автоматического управления, теории электромеханики и динамических

систем, теории планирования и статистики случайных величин, теории вероятности

случайных составляющих скорости ветра, а также на решении нелинейных

дифференциальных уравнений переходных процессов в электромеханических

комплексах.

Для решения поставленных задач в диссертационной работе использовались

математический и статистический анализы, оптимизация параметров систем

управления, разработана функциональная схема генерирования электроэнергии ВЭУ

с МР, применены программные средства вычисления и моделирования, такие как

Matlab Simulink, Maple, Mathcad, MultiSim, Microsoft Excel. На основе аналитического

расчёта и алгоритма автоматической работы ВЭУ с МР разработана программа

автоматического определения угловых характеристик и моментов МР на платформе
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программы Visual Basic.

Основные положения диссертационной работы, выносимые на защиту:

1. Схема генерирования электроэнергии на ветроустановке с магнитным

редуктором, обеспечивающим плавное регулирование коэффициента редукции и

автоматическую рекуперации мощности.

2. Схема рекуперации избыточной мощности от статора магнитного

редуктора при увеличенной скорости вращения ветроколеса.

3. Методика расчета схемы генерирования электроэнергии ветроустановки с

магнитным редуктором и замкнутой системы управления, а также методика

компьютерного моделирования системы

4. Расчёт экономической эффективности использования ветроустановки с

магнитным редуктором.

Достоверность результатов работы. Способы управления, математическое


[…]


В.С., Исломов, И.И., Калинин, А.Г., Токмаков, Д.А. // Электротехника – 2017. – №

7. – С. 55-59. (авторский вклад – 0,96 с.)

5. Исломов, И. И. Функциональная схема стабилизации скорости вращения

ветрогенератора с использованием электромагнитного редуктора / И. И. Исломов

// Энергетик. – 2017. – №5 – C. 41 – 43.

6. Исломов, И. И. Стабилизация напряжения и частоты электрогенератора

ветроэнергетической установки с помощью магнитного редуктора / Афанасьев

А.А., Исломов, И. И., Чихняев В.А., Дмитренко, А.М. // Вестник Чувашского

университета. – 2017. – № 1. – С. 14–25. (авторский вклад – 2,5 с.)

7. Исломов, И. И., Исследования ветроэлектричнских установок с

механическим планетарным редуктором и магнитным редуктором для повышения

и стабилизации угловой скорости ветрогенератора / И. И. Исломов // Известия

Тульского государственного университета. – 2017. – Выпуск 4. – С. 274-280.

23

Публикации в других изданиях

8. Исломов, И. И. Синхронная работа ветроэлектростанций с

гидроаккумулирующей станцией / И. И. Исломов // Труды Академии

электротехнических наук Чувашской Республики. – 2012. – № 1. – С. 109-112.

9. Исломов, И. И. Регулирование напряжения ветрогенератора и схема

электроснабжения жилого массива ветроэлектростанцией / И. И. Исломов //

Повышение надежности и энергоэффективности электротехнических систем и

комплексов: Межвуз. сб. науч. тр., посвященный юбилею кафедры

«Электротехника и электрооборудование предприятий. – Уфа: Уфимский гос. ун-

т, Нефтяной тех. университет, 2014. – С. 94-95.

10. Исломов, И. И. Определение среднегодовой скорости ветра в регионах

Республики Таджикистан и расчеты выработки электроэнергии на

ветроэлектростанции / И. И. Исломов // Наука, творчество и образование в

области электроэнергетики и электротехники – достижения и перспективы: тр.

Всерос. науч.-практ. конференция. – Хабаровск: Изд-во ДВГУПС, 2015. – С. 135-

138.

11. Исломов, И. И. Конструкционное исполнение электромагнитного редуктора

ветроэлектростанций / И. И. Исломов // Повышение надёжности и

энергоэффективности электротехнических систем и комплексов: межвузовский

сборник научных трудов (с международным участием). – Уфа: УГНТУ, 2016. – С. 129-

132.

12. Исломов, И. И. Функциональная схема стабилизации скорости вращения

ветроэнергетической установки с использованием электромагнитного редуктора /

И. И. Исломов // Вестник ПИТТУ им. акад. М. Осими. – 2016. – №1. – С. 109-113.

13. Исломов, И. И. Схемы генерирования ветроустановки для

электроснабжения с механическим и магнитным редуктором / И. И. Исломов, //

Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика: Мат. XLI

Междунар. науч.-практи. конф. – Алматы: Казахская академия транспорта и

коммуникаций им. М. Тынышпаева, 2017. – С. 64-68.

14. Исломов, И. И. Статистический метод определения скорости ветра для

рационального выбора основных оборудований ВЭУ / И. И. Исломов //

Электропривод, электротехнологии и электрооборудование предприятий: сб.

науч. тр. III Междунар (VI Всерос.) науч.-техн. конф. – Уфа: Изд-во УГНТУ, 2017.

– Т. 1– С. 192-198.

15. Исломов, И. И. Оптимальный выбор основного оборудования ВЭУ в

зависимости от градации скорости ветра / И. И. Исломов // Региональная

энергетика и электротехника: проблема и решения: сб. науч. тр.– Чебоксары: Изд-

во Чуваш. ун-та, 2017. – Вып. 12. – С. 64-69.

16. Исломов, И. И. Результаты моделирования схемы генерирования

электроэнергии ветроэлектроустановкой с магнитным редуктором / И. И.

Исломов // Динамика нелинейных дискретных электротехнических и электронных

систем: Мат. XII Всерос. науч.-техн. конф. – Чебоксары: Изд-во Чуваш. ун-та,

2017. – С. 324-326.

17. Исломов, И. И. Рекуперативный режим работы магнитного редуктора в

24

системе генерирования ветроэлектроустановки / И. И. Исломов // Проблемы и

перспективы развития энергетики, электротехники и энергоэффективности: Мат. I

междунар. науч.-техн. конф. – Чебоксары: Изд-во Чуваш. ун-та, 2017. – С. 166-

171.

18. Исломов, И. И. Реверсивный режим работы магнитного редуктора / И.И.

Исломов // Электромехатроника и управление: Мат. XIII Междунар. науч.-техн. конф.

студентов, аспирантов и молодых учёных. – Иваново: ФГБОУ ВО «Ивановский

государственный энергетический университет им. В.И. Ленина», 2018. – Т. 4. – С. 6.

19. Исломов, И. И. Рекуперация энергии в статоре магнитного редуктора как

один из факторов энергосбережения в системе генерирования

ветроэлектроустановки / И. И. Исломов // Труды Академии электротехнических

наук Чувашской Республики. – 2012. – № 1. – С. 70-73.

ИСЛОМОВ Ильёсходжа Икромходжаевич

ИССЛЕДОВАНИЕ ВЕТРОУСТАНОВКИ С МАГНИТНЫМ РЕДУКТОРОМ

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание учёной степени

кандидата технических наук

Подписано в печать 14.02.2019 г. Формат 60×84/16. Печ. л. 1,4.

Бумага офсетная. Печать оперативная. Тираж 100 экз. Заказ № 23

Отпечатано с готового оригинал-макета в типографии «Пантера»