**Институт социально-экономических и энергетических проблем Севера
Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Федерального исследовательского центра «Коми научный центр
Уральского отделения Российской академии наук»**

Коммунистическая ул., 26, г. Сыктывкар, ГСП-2, Республика Коми, 167982
Тел.: (8212) 440786, факс: (8212) 244267 E-mail: iespn@ksc.komisc.ru <http://www.iespn.komisc.ru>

О Т З Ы В

на автореферат диссертации

**«Исследование ветроустановки с магнитным редуктором»,
представленной Исломовым Илёсходжа Икромходжаевичем**

на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.09.03 – Электротехнические комплексы и системы

Рост стоимости невозобновляемых энергоресурсов, прогнозы по их истощению и сложности в развитии ядерной энергетики – одна из причин вовлечения нетрадиционных возобновляемых источников электроэнергии, к которым относятся и ветроэнергетические установки (ВЭУ). Так по итогам 2017 г. тройка лидеров по общей мощности ветроэнергетики в мире состоит из Китая (188,2 ГВт, 35%), США (89 ГВт, 17%) и Германии (56,1 ГВт, 10%). Доля первых десяти стран рейтинга в мировом ветроэнергетическом балансе составляет 85%. Очевидно, что в ближайшем будущем это направление будет развиваться дальше. Диссертант доходчиво показал проблемы этого развития и связанную с ними актуальность своих исследований.

Анализ использования механических планетарных редукторов и сравнение их характеристик с характеристиками магнитных редукторов при исследованной в работе статистике градаций скорости ветра в заданном регионе позволил И.И. Исломову создать структурную схему генерирования электроэнергии ВЭУ с регулируемым магнитным редуктором, обеспечивающим стабилизацию скорости вращения ветрогенератора благодаря новому двухконтурному алгоритму автоматического управления. Схема рекуперации мощности статора редуктора, предложенная автором, заметно повышает КПД приведенной структуры.

Практическая ценность работы заключается, во-первых, в прикладном по результатам характере исследований, т.е. предложенный подход позволяют проектировать ВЭУ с улучшенными технико-экономическими показателями и, во-вторых, применять имитационную модель ВЭУ с магнитным редуктором и автоматикой управления в учебном процессе. Эти позиции подтверждаются актами о внедрении, сопровождающими диссертационную работу.

Материал исследований, представленный в автореферате, изложен с достаточными полнотой и объемом, корректно и доходчиво. Область исследований соответствует специальности 05.09.03 и пунктам 6 и 9 Положения о присуждении ученых степеней. Список публикаций автора по исследованиям соответствует требованиям к кандидатским работам.

Тем не менее, в связи с авторефератом возникли вопросы.

1. Работа ВЭУ в горах Памира может подвергаться серьезным температурным перепадам. С другой стороны, грозовые разряды вблизи ВЭУ создают неблагоприятную электромагнитную обстановку. Как в этих условиях решается проблема надежности функционирования электронной части ВЭУ?

2. Благодаря использованию магнитных редукторов их обслуживание, по видимому, может проводиться реже, чем механических. Тем не менее, такие работы проводятся на высоте башни ВЭУ. Как это учитывалось в экономическом расчете?

3. Выше отмечалось, работа характерна прикладным направлением. Почему нет патентов на разработанные схемы?

В целом, содержание автореферата и публикаций позволяет сделать вывод, что представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по своей актуальности, научной новизне, теоретическому уровню и практическому значению, а И.И. Ислотов заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.03.

Отзыв обсужден и одобрен на научном заседании Лаборатории энергетических систем Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института социально-экономических и энергетических проблем Севера КНЦ УрО РАН, протокол № 3 от 6 марта 2019 г.

Заведующий лабораторией энергетических систем Института социально-экономических и энергетических проблем Севера Коми НЦ УрО РАН, кандидат технических наук

Михаил Викторович Хохлов

Ведущий научный сотрудник лаборатории энергетических систем Института социально-экономических и энергетических проблем Севера Коми НЦ УрО РАН, кандидат технических наук

Михаил Игоревич Успенский

06.03.2019